Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Michal Botka

Řešení soustav lineárních rovnic

Katedra algebry

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. David Stanovský, Ph.D.

Studijní program: matematické metody informační bezpečnosti

2006

Děkuji svému vedoucímu práce RNDr. Davidu Stanovskému, Ph.D. za jeho
cenné rady a pomoc při tvorbě této bakalářské práce.

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci napsal samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce a jejím
zveřejňováním.

V Praze dne 26.7. 2006 Michal Botka

2

Obsah

1 Úvod 5
1.1 Základní pojmy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2 Gaussova eliminační metoda 7
2.1 Klasická Gaussova metoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.2 Gaussova metoda bez dělení . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.3 Bezzlomková Gaussova metoda . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.4 Modulární algoritmus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3 Složitost algoritmů 18
3.1 Časová složitost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2 Prostorová složitost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4 Implementace a testy 20
4.1 Porovnání algoritmů GO, GFF a GF2 . . . . . . . . . . . . . 20
4.2 Test algoritmu HOM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5 Závěr 25

Literatura 26

3

Název práce: Řešení soustav lineárních rovnic
Autor: Michal Botka
Katedra (ústav): Katedra algebry
Vedoucí bakalářské práce: RNDr. David Stanovský, Ph.D.
e-mail vedoucího: stanovsk@karlin.mff.cuni.cz
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z které odvodíme bezzlomkovou Gaussovu eliminační metodu a modulární
metodu. Porovnáváme časovou složitost metod a testujeme dobu výpočtu
na různých typech dat. Všechny popsané metody jsou implementovány v ja-
zyce C. Vstupem programu je matice nad oborem celých čísel nebo oborem
polynomů jedné proměnné s celočíselnými koeficienty. Ukážeme, že ačkoliv
je možné provádět výpočty v podílových tělesech, je efektivnější provést vět-
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Kapitola 1

Úvod

Algoritmy pro řešení soustav lineárních rovnic lze v zásadě rozdělit do dvou
skupin podle toho, zda poskytují pouze přibližné řešení nebo přesné řešení.

Algoritmy pro nalezení přibližného řešení jsou předmětem numerické ma-
tematiky a v této práci se jimi nebudeme zabývat. Oproti algoritmům po-
skytující přesné řešení, jež jsou předmětem této práce, jsou obvykle daleko
rychlejší, avšak právě z důvodu chyby jsou pro některé typy úloh nepouži-
telné.

Budeme pracovat se soustavami, jejichž koeficienty jsou z oboru celých
čísel nebo z oboru polynomů s celočíselnými koeficienty. Ačkoliv je možné
provést výpočty v podílových tělesech těchto oborů, lze postupovat efektiv-
něji. Cílem bude odvodit metodu bezzlomkové Gaussovy eliminace, která
se po svém autorovi nazývá někdy v literatuře jako Bareissův algoritmus, a
modulární algoritmus, jež využívá zrychlení výpočtů s prvky v modulární
reprezentaci.

1.1 Základní pojmy

Nyní v krátkosti zopakujme základní pojmy z lineární algebry, které pro nás
budou klíčové.
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Definice 1.1 Soustavou m lineárních rovnic o n neznámých nad tělesem T
rozumíme soustavu tvaru

a11x1 + a12x2 + . . . + a1nxn = b1,
a21x1 + a22x2 + . . . + a2nxn = b2,
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

am1x1 + am2x2 + . . . + amnxn = bm,

kde aij, bi, i = 1, . . . , m, j = 1, . . . , n jsou nějaké prvky tělesa T . Vektor
(x1, x2, . . . , xn) takový, že jeho dosazením do soustavy je splněno všech m
rovností, se nazývá řešení soustavy. Matice A = (aij) typu (m,n) se nazývá
matice soustavy. Vektor b = (b1, b2, . . . , bm)T je sloupec pravých stran. Matice




a11, a12, . . . , a1n b1

a21, a22, . . . , a2n b2

am1, am2, . . . , amn bm




typu (m,n+ 1) se nazývá rozšířená matice soustavy.

Pozorování 1.2 Použijeme-li značení z předchozí definice: A = (aij), x =
(x1, x2, . . . , xn)T , b = (b1, b2, . . . , bn)T , lze soustavu přepsat do maticového
tvaru

Ax = b

Definice 1.3 Nenulová matice A typu (m,n) nad tělesem T se nazývá Gaus-
sova, jestliže existují indexy 1 ≤ i1 < i2 < . . . < ik ≤ n tak, že a1i1 6= 0,
a2i2 6= 0, . . . , akik 6= 0 a aji = 0, jestliže buď k < j ≤ m, nebo j ≤ k a
zároveň i < ij.

Věta 1.4 Každou nenulovou matici lze konečným počtem elementárních
transformací na řádky matice převést na Gaussovu matici.

Řešení soustavy lineárních rovnic získáme tak, že rozšířenou matici sou-
stavy transformujeme na Gaussovu matici, což díky předchozí větě lze pro-
vést vždy.

V této práci budeme předpokládat, že prvky vstupní matice jsou z R,
kde R je nějaký obor integrity, např. Z nebo Z[x]. V principu lze pracovat v
podílovém tělese Q, ale je to neefektivní. Naším cílem bude vyvinout metody,
kde se většina výpočtů odehrává v R.
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Kapitola 2

Gaussova eliminační metoda

Uvažme soustavu lineárních rovnic nad oborem integrity R zapsanou ve
tvaru

Ax = b, (2.1)

kde A je matice typu (m,n), x = (x1, x2, . . . , xn)T a b = (b1, b2, . . . , bm)T .
Rozšířenou matici soustavy označme A(0). Na matici A(0) aplikujeme sérii
transformací

A(0) → A(1) → . . .

tak, aby výsledná matice soustavy byla Gaussova matice.

2.1 Klasická Gaussova metoda

Algoritmus popíšeme v úplné obecnosti bez dodatečných předpokladů jako
je čtvercovost či regulárnost matice soustavy.

Algoritmus 2.1 (GO)

Mějme tedy rozšířenou matici soustavy A = (aij) typu (m,n+ 1).

0. V inicializační fázi nastavíme pomocné proměnné u = 1, v = 1, prvek
auv je vedoucím prvkem.

1. Je-li u ≤ m a v ≤ n + 1, pokračujeme dále, v opačném případě jsme
hotovi a ukončíme algoritmus.

2. Je-li auv = 0, hledáme takové i > u, aby aiv 6= 0. Jestliže takové i
existuje prohodíme řádky u a i.
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3. Je-li nyní auv 6= 0, pak od i-tých řádků, i = u + 1, . . . ,m odečteme
aiv/auv násobek u-tého řádku a nakonec zvýšíme u o 1.

4. Zvýšíme v o 1 a přejdeme na krok 1.

Pozorování 2.2 Výše popsaný algoritmus převede v konečném počtu kroků
pomocí elementárních řádkových transformací libovolnou nenulovou matici
na Gaussovu matici.

Princip algoritmu je jasný, stačí se podívat, co se děje s v-tým sloupcem v
kroku 3.

aiv − aiv
auv

auv = aiv − aiv = 0, i = u+ 1, . . . ,m

Postupně dojde v každém sloupci k vynulování všech prvků ležících pod
vedoucím prvkem a tím se matice převede na Gaussův tvar dle definice 1.3.

Příklad 2.3 Ukažme si, jak vypadají jednotlivé kroky algoritmu na jedno-
duchém příkladě soustavy 4 rovnic o 4 neznámých.

A(0) =




5 2 −2 1 −2
−3 7 4 −1 2

1 9 −2 2 4
4 6 4 −3 2




A(1) =




5 2 −2 1 −2
0 41/5 14/5 −2/5 4/5
0 43/5 −8/5 9/5 22/5
0 22/5 28/5 −19/5 18/5




A(2) =




5 2 −2 1 −2
0 41/5 14/5 −2/5 4/5
0 0 −186/41 91/41 146/41
0 0 168/41 −147/41 130/41




A(3) =




5 2 −2 1 −2

[…]

GFF zhruba 1,5 krát vyšší.

Tab.2 ukazuje dobu výpočtu, změní-li se velikost prvků vstupní matice.
Místo nula-jedničkového rozdělení byl zvolen výběr z množiny {x ∈ Z; |a| ≤
100} s rovnoměrným rozdělením.

N GO GFF GF2 N GO GFF GF2
20 0,044 0,005 0,002 60 3,600 0,295 0,191
25 0,110 0,011 0,009 65 4,987 0,404 0,263
30 0,216 0,022 0,012 70 6,743 0,541 0,352
35 0,407 0,038 0,023 75 9,263 0,743 0,482
40 0,712 0,063 0,040 80 - 1,108 0,697
45 1,135 0,098 0,063 85 - 1,210 0,793
50 1,715 0,145 0,095 90 - 1,595 1,004
55 2,534 0,209 0,136 100 - 2,445 1,617

tab.2

22

Vstupem pro následující test byla opět matice, jejíž prvky mají nula-
jedničkové rozdělení. Tab.3 ukazuje výsledek pro řídké matice, kde p = 2N

N2 .
Tab.4 obsahuje výsledky pro husté matice, kde p = 1− 2N

N2 .

N GO GFF GF2 N GO GFF GF2
40 0,110 0,010 0,007 70 0,584 0,038 0,025
45 0,144 0,015 0,009 75 0,723 0,044 0,029
50 0,237 0,020 0,012 80 0,861 0,058 0,052
55 0,283 0,026 0,014 85 1,001 0,062 0,042
60 0,326 0,028 0,018 90 1,213 0,076 0,054
65 0,492 0,034 0,022 100 1,512 0,084 0,060

tab.3

N GO GFF GF2 N GO GFF GF2
20 0,030 0,002 0,002 60 0,795 0,062 0,042
25 0,048 0,004 0,003 65 1,024 0,091 0,064
30 0,084 0,005 0,005 70 1,335 0,124 0,082
35 0,138 0,010 0,007 75 1,710 0,157 0,109
40 0,210 0,015 0,012 80 2,189 0,203 0,135
45 0,302 0,023 0,017 85 2,744 0,254 0,169
50 0,425 0,034 0,025 90 3,406 0,311 0,212
55 0,580 0,047 0,034 100 5,227 0,495 0,334

tab.4
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4.2 Test algoritmu HOM

Vstupem pro tento test byla matice, jejíž prvky mají nula-jedničkové rozdě-
lení s pravděpodobností p = 0, 5. Kromě velikosti vstupu a časového údaje
obsahuje tab.5 v sloupci k počet prvočísel použitých při výpočtu. Pro po-
rovnání byl na stejné vstupy aplikován také algoritmus GF2.

N HOM k GF2 N HOM k GF2
20 0,000 1 0,000 105 1,091 6 0,340
25 0,010 1 0,000 110 1,221 6 0,420
30 0,020 1 0,010 115 1,352 6 0,490
35 0,030 1 0,010 120 1,710 7 0,560
40 0,050 2 0,010 125 1,892 7 0,711
45 0,070 2 0,010 130 2,083 7 0,821
50 0,080 2 0,030 135 2,543 8 0,951
55 0,110 2 0,030 140 2,814 8 1,081
60 0,160 3 0,050 145 3,084 8 1,231
65 0,210 3 0,060 150 3,725 9 1,482
70 0,240 3 0,070 155 4,045 9 1,602
75 0,340 4 0,100 160 4,857 10 1,872
80 0,400 4 0,120 165 5,227 10 2,103
85 0,460 4 0,160 170 6,129 11 2,373
90 0,530 5 0,180 180 7,170 11 2,944
95 0,731 5 0,230 190 8,953 12 3,755

100 0,841 5 0,270 200 10,895 13 4,116

tab.5

Pro n = 200 je podle lemmatu 2.12 hodnota determinantu nula-jedničkové
matice nejvýše rovna d = 200100 .

= 1, 28.10230. Znamená to, že potřebujeme
zhruba 24 prvočísel o délce 32 bitů, aby platilo 2d <

∏
pk. V testovaném

případě nám ale stačilo pouze 13 prvočísel.

24

Kapitola 5

Závěr

Práce obsahuje popis několika algoritmů pro řešení soustav lineárních rovnic
s celočíselnými koeficienty. Prvním je algoritmus klasické Gaussovy elimi-
nace, který nijak nevyužívá celočíselnosti a pracuje v tělese Q. Každá ope-
race prováděná v Q vyžaduje výsledné zlomky zkracovat na základní tvar,
aby jejich velikost nerostla neúnosně. S tím je spojen výpočet největšího
společného dělitele čitatele a jmenovatele zlomku, což se nepříznivě projeví
na době výpočtu.

Dalším algoritmem je Gaussova eliminace bez dělení, kde již veškeré vý-
počty probíhají v Z, ale prudce se zvyšující délka koeficientů činí tento
algoritmus pro tento obor nepoužitelným. Uplatnění by však mohl najít na-
příklad v tělese Zp.

Bezzlomková Gaussova eliminace nebo též Barreisův algoritmus se uká-
zal být nejrychlejším algoritmem na všech testovaných datech. Vychází z
předchozího algoritmu, ale dělením koeficientů během eliminace zamezuje
jejich růstu. Algoritmus byl dále vylepšen spojením dvou kroků eliminace v
jeden, čímž byla doba výpočtu zkrácena zhruba o 40%.

Modulární algoritmus byl v testech zhruba třikrát pomalejší než bezzlom-
ková Gaussova eliminace, navíc dokáže řešit pouze soustavy, jejichž matice
jsou regulární, což značně omezuje jeho aplikovatelnost. Pro nalezení řešení
využívá Crammerovo pravidlo a determinanty původních matic rekonstruuje
pomocí čínské věty o zbytcích. Pro odhad velikosti determinantu je použita
Hadamardova nerovnost.
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