Oponentský posudek bakalářské práce

Autor práce: Michal Botka

Název: Řešení soustav lineárních rovnic

Vedoucí: David Stanovský

Předložená práce v přehledné formě shrnuje základní algoritmy pro nalezení Gaussovy matice k libovolné matici nad oborem integrality. Tyto algoritmy tvoří jádro postupů pro přesné vyřešení soustav lineárních rovnic. Nezanedbatelnou částí práce Michala Botky jsou implementace popsaných algoritmů, které lze spolu s používanými knihovnami nalézt na příloženém CD, a porovnání naměřené rychlosti jednotlivých implementací.

Bakalářská práce se vyznačuje přesným a pro čtenáře velmi přívětivým zpracováním, což u témat z maticového počtu nebývá samozřejmostí, postup jednotlivých algoritmů je přesvědčivě ilustrován na příkladech, je jistě dobrým nápadem, že jsou meze a použitelnost předvedených metod demonstrovány na téže výchozí matici. To, že kroky jednotlivých algoritmů jsou popsány slovně, zřejmě autora práce vedlo k upuštění od jejich dalšího vysvětlování či komentování jejich správnosti, z části to bylo rozhodnutí oprávněné, ovšem především Algoritmus 2.8 by si podle oponentova mínění vysvětlující komentář, nad rámec uvedeného hesla „spojení dvou kroků GFF“, zasloužil. Podobně u Algoritmu 2.13 by jistě neškodilo podrobnější vysvětlení způsobu, jímž se (nad rámec předchozích teoretických úvah, které pracují jen s nezápornými čísly) řeší úloha, jsou-li některé z hledaných determinantů záporné. Kapitola 3 je sice poněkud stručná a nezmiňuje se o časově „nejúspěšnějším“ algoritmu GF2, její podstatnější rozšíření by ovšem zřejmě bylo nad rámec rozsahu bakalářské práce i zadaného tématu. Jistě by bylo také zajímavé, třebaže jistě nad úroveň nároků na bakalářskou práci, podrobnější zdůvodnění naměřených hodnot uvedených ve čtvrté kapitole, oponenta by zvláště zajímalo vysvětlení rozdílu rychlosti počítání mezi GFF a GF2, eventuálně zda by podobného časového zlepšení mohl dosáhnout případný algoritmus GF3, který by krok GFF „ztrojoval“.

Po matematické ani jazykové stránce se textu nedá téměř nic vytknout, drobným faktickým nedoplněním, jež oponent zaregistroval, je jen opomenutí formálního zavedení cyklu přes proměnnou j ve 3. kroku Algoritmu 2.8, které se ovšem v implementaci bezpochyby nevyskytuje. Předkládaná práce rovněž bezezbytku splnila cíle kladené v jejím zadání. Z uvedených důvodů doporučuji práci Michala Botky Řešení soustav lineárních rovnic uznat jako bakalářskou a navrhuji ji ohodnotit známkou **výborně**.

oponent: Jan Žemlička